ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 118/QĐ-UBND     Vĩnh Long, ngày 23 tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong

lĩnh vực Đăng ký, quản lý cƣ trú thuộc phạm vi chức năng quản lý

của Công an tỉnh Vĩnh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số

92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát

thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 370/QĐ-BCA ngày 16 tháng 01 năm2025 của Bộ

trưởng Bộ Công an về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa

đổi, bổ sung trong lĩnh vực Đăng ký, quản lý cư trú thuộc phạm vi chức năng

quản lý của Bộ Công an;

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 14/TTr-CAT-

PV01 ngày 21 tháng 01 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.       ố     t    Qu  t                   02 (Hai) t   t

            ới          tr    lĩ   vự  Đă    ý, quả  lý  ư trú t uộ  p ạ  vi

  ứ   ă   quả  lý   a Công an tỉ   Vĩ   L    (chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Giao Giá   ốc Công an tỉnh phối hợp với   á   Vă  p ò

UBND tỉnh thực hiện các nhiệm v :

- Niêm y t c       i  ầ             ,  ội  u    á  t   t

thuộc thẩm quyền giải quy t tại  ơ sở dữ liệu quốc gia về t   t              v

Hệ thống thông tin giải quy t th  t c hành chính tỉnh Vĩ   L   .

2

-  ă   ứ cách thức thực hiện c a từng th  t               ược công bố

tại Quy t   nh này bổ sung vào Danh m c th  t c hành chính thực hiện tại Bộ

phận Một cửa cấp xã, Danh m c th  t c hành chính thực hiện ti p nhận hồ sơ và

trả k t quả qua d ch v   ưu       công ích; Danh m c th  t c hành chính thực

hiện d ch v  công trực tuy n.

- Xây dựng quy trình nội bộ, qu  trì    iện tử giải quy t th  t c hành

chính trong thời hạn chậm nhất là 10 ngày làm việc, kể từ ngày Quy t   nh này

có hiệu lực thi hành, trình Ch  t ch UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổ chức thực hiệ   ú    ội  u   t   t               ược công bố tại

Quy t   nh này.

Điều 3.   á   Vă  p ò   UBND tỉ    Giá   ốc         tỉ  ;

trưởng các sở,    ,       tỉ  , Ch  t ch UBND các xã, p ường, th  trấn và tổ

chức, cá nhân có liên quan ch u trách nhiệm thi hành Quy t   nh này.

Quy t   nh có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- N ư Điều 3;

- Bộ

-      iể  s át     , Vă  p ò         p

- CT, các PCT.  BN  tỉ

- LĐVP.  BN  tỉ

- TTPVHCC, Ban TCD-NC;

- Lưu: V , 06.PVHCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

3

Phụ lục

(Kèm theo Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long)

Phần I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH

STT
M

TTHC

T n thủ tục

hành chính

Thời hạn

giải quyết
Địa  i m thực hi n

Phí,

L  phí
Căn cứ ph p lý

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

LĨNH VỰC ĐĂNG KÝ, QUẢN LÝ CƢ TRÚ

1  Xác nhậ   ơi

t ường xuyên

 ậu,  ỗ; sử d ng

p ươ   tiện vào

m         ể ở

02      l   việ ,  ể từ

       ậ   ượ   ờ    i  ề

     xá    ậ   ơi t ườ

xu ê   ậu,  ỗ  sử

p ươ   tiệ  v

 ể ở

Nộp  ồ sơ trự  tu    trên  ổ

     v       Bộ        ,       ỉ:

https://dichvucong.bocongan.gov.vn

  ặ   ộp  ồ sơ trự  ti p   ặ   ửi  ồ

sơ qu       v   ưu

     ơ qu    ă    ý  ư trú

Cơ quan thực hi n thủ tục hành

chính:

-  ơ qu    ó t ẩ  qu ề   iải qu  t:

Ủ        â   â   ấp xã.

-  ơ qu   trự  ti p t ự   iệ  t   t

hành chính:  ơ qu    ă    ý  ư trú.

Không - Luật  ư trú

13/11/2020;

- N         số

154/2024/NĐ-CP ngày

26/11/2024           p

qu         i ti t  ột số

 iều v   iệ  p áp t i

Luật  ư trú.

2  Xác nhận về  iều

kiện diện tích

bình quân nhà ở

 ể  ă    ý

t ường trú vào

chỗ ở do thuê,

 ượn, ở nhờ; nhà

ở,  ất ở không có

02      l   việ ,  ể từ

       ậ   ượ   ờ    i

xá    ậ  tì   trạ     ỗ ở

 ợp p áp,  iệ  t        ở

tối t iểu  ể  ă    ý

t ườ   trú,  ă    ý tạ

trú

Nộp  ồ sơ trự  tu    trên  ệ t ố

t     ti   iải qu  t t   t

      tỉ   Vĩ   L   ,       ỉ:

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn

  ặ   ộp  ồ sơ trự  ti p   ặ   ửi  ồ

sơ qu       v   ưu            ích

    Bộ p ậ  Một  ử   ấp xã  ơi  ư

trú

 - Luật  ư trú

13/11/2020;

- N         số

154/2024/NĐ-CP ngày

26/11/2024           p

qu         i ti t  ột số

 iều v   iệ  p áp t i

Luật  ư trú.

https://dichvucong.bocongan.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/

4

tranh châp quyền

sở hữu nhà ở,

quyền sử d     ất

ở, không thuộc

  a diêm không

 ượ   ă    ý

t ường trú mới

Cơ quan thực hi n thủ tục hành

chính: Ủ        â   â   ấp xã.

5

Phần II

NỘI DUNG CHI TIẾT CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

1. X c nhận nơi thƣờng xuy n  ậu,  ỗ; sử dụng phƣơng ti n vào mục

 ích    ở

1.1. Trình tự thực hi n

- Bướ  1:  á   â    uẩ      ồ sơ  ă    ý  ư trú v   ờ    i t    qu

    p áp luật.

- Bướ  2:  á   â  nộp  ồ sơ trự  tu    trên  ổ   d    v       Bộ

an,       ỉ: https://dichvucong.bocongan.gov.vn   ặ   ộp  ồ sơ trự  ti p   ặ

 ửi  ồ sơ qu       v   ưu                     ơ qu    ă    ý  ư trú.  ơ qu

qu    ă    ý  ư trú  ó trá     iệ    u ể   ờ    i   n Ủ        â   â   ấp

xã.

- Bướ  3:        ứ  ti p   ậ   ồ sơ  iể  tr  t    p áp lý v   ội  u    ồ

sơ:

+  rườ    ợp  ồ sơ  ã  ầ    ,  ợp lệ t ì xá    ậ  v    u ể   ồ sơ

 ơ qu    ă    ý  ư trú  ể x   xét,  iải qu  t  ă    ý  ư trú           â

+  rườ    ợp  ồ sơ           iều  iệ  t ì từ   ối v  trả lời  ằ   vă

 ả ,  êu rõ lý do và chuyể  vă   ả , hồ sơ      ơ qu    ă    ý  ư trú  ể xem

xét,  iải qu  t  ă    ý  ư trú           â .

1.2. C ch thức thực hi n: Trự  tu      ặ       v   ưu

  ặ  trự  ti p.

1.3. Thành phần, số lƣợng hồ sơ

 )       p ầ   ồ sơ

 ờ    i  ề      xá    ậ   ơi t ườ   xu ê   ậu,  ỗ  sử      p ươ   tiệ

v             ể ở (Mẫu số 01              t    N         số 154/2024/NĐ-

CP n    26/11/2024           p  ).

b) Số lượ    ồ sơ: 01 ( ột)  ộ.

1.4. Thời hạn giải quyết: 02      l   việ ,  ể từ        ậ   ượ   ờ

   i  ề      xá    ậ   ơi t ườ   xu ê   ậu,  ỗ  sử      p ươ   tiệ  v

      ể ở.

Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Giờ hành chính các ngày làm việc từ thứ 2 đến

thứ 6 và sáng thứ 7 hàng tuần (trừ các ngày nghỉ lễ, tết theo quy định của pháp

luật).

1.5. Đối tƣợng thực hi n thủ tục hành chính: Cá nhân.

1.6. Cơ quan thực hi n thủ tục hành chính: Ủ        â   â   ấp xã.

1.7. Kết quả thực hi n thủ tục hành chính

-  rườ    ợp  ồ sơ  ợp lệ,     iều  iệ , Ủ        â   â   ấp xã xá

https://dichvucong.bocongan.gov.vn/

6

  ậ   ơi t ườ   xu ê   ậu,  ỗ  sử      p ươ   tiệ  v             ể ở (Mẫu

số 01              t    N         số 154/2024/NĐ-CP      26/11/2024

      p  ).

-  rườ    ợp từ   ối  iải qu  t, Ủ        â   â   ấp xã p ải  ó vă   ả

trả lời v   êu rõ lý   .

1.8. Phí, l  phí: Không.

1.9. T n mẫu  ơn, mẫu tờ khai:  ờ    i  ề      xá    ậ   ơi t ườ

xu ê   ậu,  ỗ  sử      p ươ   tiệ  v             ể ở (Mẫu số 01

    t    N         số 154/2024/NĐ-CP      26/11/2024           p  ).

1.10. Y u cầu,  iều ki n thực hi n thủ tục hành chính: Không.

1.11. Căn cứ ph p lý của thủ tục hành chính

- Luật  ư trú ngày 13/11/2020;

- N         số 154/2024/NĐ- P      26/11/2024           p   qu

       i ti t  ột số  iều v   iệ  p áp t i      Luật  ư trú.

7

Mẫu số 01

UBND
(1)

 …..
(2)

 ………..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỜ KHAI

Đề nghị x c nhận nơi thƣờng xuy n  ậu,  ỗ;

 sử dụng phƣơng ti n vào mục  ích    ở

      ửi
(2)
:……………

I. THÔNG TIN NGƢỜI ĐỀ NGHỊ

1.  ọ,   ữ  ệ  v  tê :……………………………………… ………..

2. N   , t á  ,  ă  si  :.../.../……….

3. Số            á   â :………………………………………………….

4. Nơi  ư trú: …………………………………………………………..

5. Qu    ệ với p ươ   tiệ
(3)

 :………………………………… ………..

II. THÔNG TIN VỀ PHƢƠNG TIỆN

1.  ê  p ươ   tiệ : ………………………………………………………

2. L ại: …………………………………………………………………..

3. Số  iệu p ươ   tiệ  (  u  ó): …………………………………………

4. Biể  số/Số  ă    ý p ươ   tiệ  (  u  ó): ………………………….

5.       ti      sở  ữu p ươ   tiệ : ……………………………………

-  ọ,   ữ  ệ  v  tê : ……………………………………………….

- N   , t á  ,  ă  si  :.../.../……  Số            á   â : ……………

- Nơi  ư trú: …………………………………………………………

……………………………………………………………………………

III. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ UBND …………….. XÁC NHẬN:

1. P ươ   tiệ  t ườ   xu ê   ậu,  ỗ tại
(4)
: ……………………….

……………………………………………………………………………

2. P ươ   tiệ   ượ  sử      v             ể ở.

 ……, ngày….tháng…năm…

Ngƣời  ề nghị x c nhận

(Ký và ghi rõ họ tên)

8

XÁC NHẬN CỦA
(2)
:……………………

1. P ươ   tiệ
(5)
…………..t ườ   xu ê   ậu,  ỗ     p ươ   tiệ  tại

  ỉ
(4)
:………………………………………………………………………………

2. P ươ   tiệ
(5)
……………………… ượ  sử      v             ể ở.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN……..
(Ký tên, đóng dấu)

Chú thích:

(1) Ủ        â   â   ấp trê       ơi       â   ửi  ề      xá    ậ

(2) Ủ        â   â   ấp xã, Ủ        â   â   ấp  u ệ   ơi        ó  ơ  v

            ấp xã;

(3)     sở  ữu/  ười t uê,  ượ , ở   ờ

(4) G i       ỉ    t ể t uộ   ơ  v              ấp xã   ặ   ấp  u ệ   ơi

 ó  ơ  v              ấp xã

(5)  ê   số  iệu (  u  ó)  Biể  số/Số  ă    ý (  u  ó).

*  rườ    ợp  ộp  ồ sơ qu       v       trự  tu   ,       â   ê    i t     ti

v    iểu  ẫu  iệ  tử,   ữ   t     ti            â   ã  ó tr     ơ sở  ữ liệu

quố   i  về  â   ư sẽ  ượ  tự  ộ    iề  v    iểu  ẫu  ờ    i. N ười  ê    i

      p ải  ý v    iểu  ẫu  iệ  tử.

9

2. X c nhận về  iều ki n di n tích bình quân nhà ở     ăng ký

thƣờng trú vào chổ ở do thu , mƣợn, ở nhờ; nhà ở,  ất ở không có tranh

chấp quyền sở hữu nhà ở, quyền sử dụng  ất ở, không thuộc  ịa  i m

không  ƣợc  ăng ký thƣờng trú mới

2.1. Trình tự thực hi n

- Bướ  1:  á   â    uẩ      ồ sơ t    qu           p áp luật.

- Bướ  2:  á   â  nộp  ồ sơ trự  tu    trên  ệ t ố   t     ti   iải qu  t

t   t              tỉ   Vĩ   L   ,       ỉ: https://dichvucong.vinhlong.gov.vn

  ặ   ộp  ồ sơ trự  ti p   ặ   ửi  ồ sơ qu       v   ưu                    Bộ

p ậ  Một  ử   ấp xã  ơi  ư trú.

 rườ    ợp       â   ộp  ồ sơ  ề      xá    ậ  tới  ơ qu    ă    ý  ư

trú cùng hồ sơ  ă    ý t ườ   trú,  ă    ý tạ  trú,  ơ qu    ă    ý  ư trú  ó

trá     iệ    u ển hồ sơ  ề      xá    ậ      Ủ        â   â   ấp xã x

xét,  iải qu  t.

- Bướ  3:        ứ  ti p   ậ   ồ sơ  iể  tr  t    p áp lý v   ội  u    ồ

sơ:

+  rườ    ợp  ồ sơ  ã  ầ    ,  ợp lệ t ì ti p   ậ  v   ấp  iấ    ậ   ồ sơ

và  ẹ  trả   t quả           â

+  rườ    ợp  ồ sơ           iều  iệ  t ì từ   ối v  trả lời  ằ   vă

 ả ,  êu rõ lý    v  trả   t quả           â .

- Bướ  4:  ă   ứ       ẹ  trả   t quả  ể   ậ    t quả  iải qu  t t   t

xá    ậ .

2.2. C ch thức thƣc hi n:  rự  tu      ặ       v   ưu

  ặ  trự  ti p.

2.3. Thành phần, số lƣợng hồ sơ

a)       p ầ   ồ sơ

 ờ    i xá    ậ  tì   trạ     ỗ ở  ợp p áp,  iệ  t        ở tối t iểu  ể

 ă    ý t ườ   trú,  ă    ý tạ  trú (Mẫu số 02              t    N

số 154/2024/NĐ- P      26/11/2024           p  ).

b) Số lượ    ồ sơ: 01 ( ột)  ộ.

2.4. Thời hạn giải quyết: 02      l   việ ,  ể từ        ậ   ượ   ờ

   i xá    ậ  tì   trạng   ỗ ở  ợp p áp,  iệ  t        ở tối t iểu  ể  ă    ý

t ườ   trú,  ă    ý tạ  trú.

Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Giờ hành chính các ngày làm việc từ thứ 2 đến

thứ 6 và sáng thứ 7 hàng tuần (trừ các ngày nghỉ lễ, tết theo quy định của pháp

luật).

2.5. Đối tƣợng thực hi n thủ tục hành chính: Cá nhân.

2.6. Cơ quan thực hi n thủ tục hành chính: Ủ        â   â   ấp xã.

2.7. Kết quả thực hi n thủ tục hành chính

-  rườ    ợp  ồ sơ  ợp lệ,     iều  iệ , Ủ        â   â   ấp xã xá

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/

10

  ậ  tì   trạ     ỗ ở  ợp pháp,  iệ  t        ở tối t iểu  ể  ă    ý t ưò   trú,

 ă    ý tạ  trú (Mẫu số 02              t    N         số 154/2024/NĐ-CP

     26/11/2024           p  ).

-  rườ    ợp từ   ối  iải qu  t, Ủ        â   â   ấp xã p ải  ó vă   ả

trả lời v   êu rõ lý   .

2.8. Phí, l  phí: Không.

2.9. T n mẫu  ơn, mẫu tờ khai:  ờ    i xá    ậ  tì   trạ     ỗ ở  ợp

p áp,  iệ  t        ở tối t iểu  ể  ă    ý t ườ   trú,  ă    ý tạ  trú (Mẫu số

02 ban hành kèm t    N         số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024

      p  ).

2.10. Y u cầu,  iều ki n thực hi n thủ tục hành chính: Không.

2.11. Căn cứ ph p lý của thủ tục hành chính

- Luật  ư trú      13/11/2020

- N         số 154/2024/NĐ- P      26/11/2024           p   qu

       i ti t  ột số  iều v   iệ  p áp t i      Luật  ư trú.

11

Mẫu số 02

UBND
(1)

 …..
(2)

 ………..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỜ KHAI

X c nhận tình trạng chỗ ở hợp ph p, di n tích nhà ở tối thi u

    ăng ký thƣờng trú,  ăng ký tạm trú

      ửi
(2)
:…………………….

I. THÔNG TIN NGƢỜI ĐỀ NGHỊ

1.  ọ,   ữ  ệ  v  tê : ………………………………………………

2. N   , t á  ,  ă  si  :………./…….../………..

3. Số            á   â : ……………………………………………

4. Nơi  ư trú: ………………………………………………………….

II. THÔNG TIN VỀ CHỖ Ở HỢP PHÁP

1. Đ     ỉ   ỗ ở  ợp p áp: ……………………………………………

…………………………………………………………………………

2.       ti  về     ở:

-  iệ  t    t ử   ất: ……….. iệ  t    xâ   ự  : …. iệ  t    s  : ……..

-  ổ   số   ười       ă    ý t ườ   trú: ………………………………

-  iệ  t    s    ò  lại  ượ   ă    ý t ườ   trú   i     t uê,  ượ , ở

  ờ: ……………………………..

III. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ UBND…………………. XÁC NHẬN:

1.  ì   trạ     ỗ ở  ể  ă    ý t ườ   trú, tạ  trú:

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

2.  iệ  t        ở  ể  ă    ý t ườ   trú   i     t uê,  ượ , ở   ờ:

 ổ   số   ười t uê,  ượ , ở   ờ: …………………………………….

 ổ   số  iệ  t      ỗ ở  ợp p áp t uê,  ượ , ở   ờ:………………….

……………………………………………………………………………

 ……,ngày….tháng…năm…

Ngƣời  ề nghị

12

XÁC NHẬN CỦA UBND ……………………….
(1)

Nội  u   xá    ậ
(3)

: ………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN……..
(Ký tên, đóng dấu)

Chú thích:

(1) Ủ        â   â   ấp trê       ơi       â   ửi  ề      xá    ậ

(2) Ủ        â   â   ấp xã, Ủ        â   â   ấp  u ệ   ơi        ó  ơ  v

            ấp xã

(3) Ủ        â   â   ấp xã, Ủ        â   â   ấp  u ệ   ơi        ó  ơ  v

            ấp xã  ó trá     iệ  xá    ậ   ầ      ội  u  :   ỗ ở      sử

ổ      ,        ó tr      ấp v        t uộ       iể         ượ   ă    ý

t ườ   trú  ới qu       tại Điều 23 Luật  ư trú.

*  rườ    ợp  ộp  ồ sơ qu       v       trự  tu   ,       â   ê    i t     ti

v    iểu  ẫu  iệ  tử,   ữ   t     ti            â   ã  ó tr     ơ sở  ữ liệu

quố   i  về  â   ư sẽ  ượ  tự  ộ    iề  v    iểu  ẫu  ờ    i. N ười  ê    i

      p ải  ý v    iểu  ẫu  iệ  tử.

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-01-24T09:30:15+0700